
Provincia di Forlì-Cesena
CONSIGLIO PROVINCIALE

SEDUTA DEL 28/10/2024

DELIBERA N°  29 del 28/10/2024

OGGETTO:  SESTA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026

In seduta odierna pubblica in sessione ordinaria di Prima convocazione nella Sala consigliare della 

Residenza Provinciale, il Consiglio Provinciale di Forlì-Cesena convocato nelle forme previste, si è 

riunito alle ore 13:05 con l’assistenza del Segretario Generale Mei Manuela Lucia. Sono presenti 

all’appello nominale n° 11 su n° 13 i Sigg.ri:

Nome Nome
1 LATTUCA ENZO P 8 DELLAPASQUA NICOLA P
2 ALLEGNI GESSICA P 9 GARAVINI MILENA P
3 BARTOLINI SARA P 10 GOZZOLI MATTEO P
4 BERNABINI VALERIO A 11 SARAGONI DANIELA P
5 CASTAGNOLI ENRICO A 12 VALLI MICHELE P
6 CATALANO MARCO P 13 VALLICELLI DANIELE P
7 CAVALLUCCI ROBERTO P

PRESENTI: 11 ASSENTI: 2

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta. 
Il Presidente nomina scrutatori i Consiglieri: Sara Bartolini e Daniela Saragoni.



2

Dopo l’appello si collega il Consigliere Enrico Castagnoli.
Componenti presenti n. 12, assenti n. 1.
Il Presidente sottopone all’approvazione del Consiglio provinciale la seguente proposta di 
deliberazione:
OGGETTO:  SESTA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO RISORSE FINANZIARIE
CONTRATTI E APPALTI - ISTRUZIONE

Premesso che:
- con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 33 del 20/12/2023 è stata approvata la Nota di 
aggiornamento al DUP 2024-2026;
- con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 34 del 20/12/2023 è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2024-2026; 
- con deliberazione n. 10 del 29/04/2024 il Consiglio Provinciale ha approvato il rendiconto della 
gestione dell’esercizio finanziario 2023;

Verificata la necessità di apportare variazioni al bilancio di previsione 2024-2026, come risulta 
dalle richieste inviate dai Dirigenti provinciali e dalla documentazione depositata agli atti del 
Servizio Risorse finanziarie Contratti e Appalti - Istruzione;

Viste le Ordinanze del Commissario straordinario alla ricostruzione nel territorio delle regioni 
Emilia-Romagna, Toscana e Marche n. 33/2024 - Ulteriori interventi di messa in sicurezza e 
ripristino della viabilità delle infrastrutture stradali e ferroviarie e di difesa idraulica e n. 35/2024 
- Elenco interventi e modalità di attuazione e rendicontazione nell’ambito del PNRR (Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza);

Preso atto che con l’Ordinanza n. 33/2024 sono state assegnate alla Provincia di Forlì-Cesena 
ulteriori risorse per complessivi € 3.650.000,00 per la realizzazione di interventi di ripristino dei 
dissesti e ripristino dei piani viabili riepilogati nell’allegato A) della stessa ordinanza sulle 
sottoelencate strade provinciali:

 SP 79 Rio Petra – CUP G67H24000460001 - € 1.250.000,00;
 SP 83 Polenta – CUP G67H23002910001 - € 1.400.000,00;
 SP 102 Giaggiolo-Piandispino – CUP G37H23002440001 - € 1.000.000,00;

Preso atto inoltre che con l’Ordinanza n. 33/2024 sono state assegnate alla Provincia di Forlì-
Cesena risorse aggiuntive per complessivi € 988.539,65 per la realizzazione dei seguenti interventi 
di cui all’ordinanza n. 13/2023, già previsti nel bilancio 2024-2026 e già avviati, a seguito di 
rimodulazione del profilo finanziario come riportato nell’allegato B) della stessa ordinanza:

 realizzazione di interventi di ripristino del corpo stradale collassato causa dei dissesti in 
area forlivese: SP4 Del Bidente Località Pianetto - SP20 Tramazzo Marzeno Località Rupe 
Pappona - SP21 Trebbio - CUP G17H23001390001 - per complessivi € 663.895,23;

 realizzazione di interventi di ripristino del corpo stradale collassato causa dei dissesti in 
area cesenate SP53 Ciola Località Linaro - SP26 Carnaio Località Fonte Paolina - SP11 
Sogliano Località Strigara – CUP G27H23001350001 - per complessivi € 324.644,42;

Preso atto che con l’Ordinanza n. 35/2024 sono state assegnate alla Provincia di Forlì-Cesena 
risorse per complessivi € 61.400.000,00 per la realizzazione di interventi di ripristino dei dissesti e 
ripristino dei piani viabili sulle sottoelencate strade provinciali, nell’ambito del PNRR (NEXT 



3

GENERATIONE UE) - misura M2C4I2.1A - per la gestione del rischio alluvioni e per la riduzione 
del rischio idrogeologico, riportati nell’Allegato alla stessa ordinanza:

 SP 54 Baccanello – CUP G77H23001760001 –  € 2.900.000,00;
 SP 48 Teodorano – CUP G67H23002880001 –  € 3.400.000,00;
 SP 75 Monteleone – CUP G57H23001760001 - € 5.200.000,00;
 SP 74 Cesena-Sorrivoli – CUP G57H23001770001 - € 2.000.000,00;
 SP 68 Voltre – CUP G37H23002450001 – € 3.100.000,00;
 SP 21 Trebbio – CUP G77H23001770001 - € 3.000.000,00;
 SP 104 Dovadola-Montecolombo – CUP G87H23002650001 - € 3.500.000,00;
 SP 9 Cesena-Sogliano – CUP G67H23002890001 - € 3.900.000,00;
 SP 40 Badia-Santa Paola – CUP G67H24000450001 - € 2.300.000,00;
 SP 78 San Matteo – CUP G47H23002190001 – € 2.700.000,00;
 SP 126 Predappio-Rocca delle Caminate-Meldola – CUP G47H23002200001 - € 

2.000.000,00;
 SP 81 Trebbio – CUP G37H23002420001 -  € 2.000.000,00;
 SP 129 Modigliana - Rocca S.Casciano – CUP G17H23002430001 - € 5.800.000,00;
 SP 47 Predappio - Rocca Delle Caminate – CUP G27H23002790001 - € 5.000.000,00;
 SP 22 Busca – CUP  G37H23002410001 - € 2.500.000,00;
 SP 13 Uso – CUP G67H23002900001 - € 2.000.000,00;
 SP 85 Fondovalle Rubicone – CUP G67H24000470001 - € 2.000.000,00;
 SP 88 Alto Uso – CUP G67H24000480001 - € 3.000.000,00;
 SP 134 Via Piana – CUP G27H23002840001 - € 3.400.000,00;
 SP 66 Casale – CUP G17H23002440001 - € 1.700.000,00;

Preso atto che con Decreto n. 138 del 01/10/2024 del Presidente della Giunta Regionale in 
qualità di Commissario delegato ai sensi dell’Ordinanza del Capo del Dipartimento della 
Protezione Civile n. 1095 del 13 agosto 2024 sono stati assegnati alla Provincia di Forlì-Cesena 
complessivi € 280.000,00 per la realizzazione dei seguenti interventi:

 lavori urgenti di consolidamento della banchina stradale della SP 4 "del Bidente" al km 
26+500 – CUP G17H24001140001 - per complessivi € 200.000,00;

 lavori urgenti di disgaggio e messa in sicurezza con reti paramassi sulla SP 135 al km 
6+300 – CUP G27H24001440001 - per complessivi € 80.000,00;

Ritenuto necessario infine incrementare gli stanziamenti di entrata e spesa di parte capitale del 
bilancio di previsione 2024/2026 annualità 2024 per fondo adeguamento prezzi Servizio Viabilità 
(contributo statale da MIMS) per complessivi € 746.508,78; 

Preso atto che il responsabile del servizio finanziario ha effettuato con esito positivo la verifica 
di veridicità delle previsioni di entrata e di compatibilità delle previsioni di spesa, avanzate dai 
vari servizi, da iscriversi nel bilancio di previsione ai sensi dell'art. 153, comma 4, del D.Lgs. 
267/2000;

Verificata la permanenza dell’equilibrio nelle previsioni di competenza e di cassa (entrata e 
spesa) del bilancio di previsione 2024-2026 cui sono apportate le variazioni di cui alla presente 
deliberazione;

Ritenuto opportuno pertanto approvare le variazioni al bilancio di previsione 2024-2026 
riepilogate nell'allegato A), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Visto il parere dell’Organo di revisione rilasciato in data 18/10/2024;



4

Dato atto che il presente provvedimento è predisposto e formulato in conformità a quanto 
previsto in materia della vigente normativa, nonché nel rispetto degli atti e direttive che 
costituiscono il presupposto della procedura;

PROPONE

Al Consiglio Provinciale di deliberare quanto segue:

1) di apportare al bilancio di previsione 2024-2026, per le motivazioni espresse in 
premessa che qui si intendono interamente richiamate, le variazioni risultanti 
dall'allegato A) che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di dare atto che le variazioni di cui alla presente deliberazione costituiscono 
integrazione al D.U.P. - Documento Unico di Programmazione 2024-2026;

3) di dare atto che con il presente provvedimento sono rigorosamente rispettati tutti gli 
equilibri di bilancio ai sensi dell’art. 193 del D.Lgs. 267/2000; 

4) di dare atto che con successivo decreto presidenziale saranno apportate le conseguenti 
variazioni al Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026;

5) di trasmettere copia del presente provvedimento al Servizio Risorse finanziarie Contratti 
e Appalti - Istruzione per il seguito di competenza;

6) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile e dunque efficace dal 
momento della sua adozione, ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e 
dell'art. 11, comma 6 dello Statuto provinciale, al fine di consentire il tempestivo utilizzo 
delle risorse rese disponibili con la variazione di bilancio.

Il Dirigente del Servizio Risorse finanziarie
Contratti e Appalti - Istruzione

Dott. Mauro Maredi

Pertanto,
IL CONSIGLIO PROVINCIALE

VISTA la proposta di deliberazione sottoposta all’approvazione di questo Consiglio;

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla 

proposta in esame;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 42 D.Lgs. 267/00;

UDITE le relazioni ed il dibattito avvenuti congiuntamente al punto 5) dell’o.d.g. integralmente 

riportati nell’originale della presente delibera;

Il Presidente pone alla votazione il punto 2) e successivamente il punto 5) dell’o.d.g.;



5

La votazione registra il seguente esito:

Presenti n. 12 Votanti n. 12

Contrari: //

Astenuti: // 

Favorevoli: 12

La delibera è approvata all’unanimità.

DELIBERA

1) DI APPROVARE la proposta di deliberazione di pari oggetto, quale parte integrante e 
sostanziale per le motivazioni in essa contenute e in ordine alle determinazioni nella 
stessa specificate; 

2) DI APPORTARE al bilancio di previsione 2024-2026, per le motivazioni espresse in 
premessa che qui si intendono interamente richiamate, le variazioni risultanti 
dall'allegato A) che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

3) DI DARE ATTO che le variazioni di cui alla presente deliberazione costituiscono 
integrazione al D.U.P. - Documento Unico di Programmazione 2024-2026;

4) DI DARE ATTO che con il presente provvedimento sono rigorosamente rispettati tutti 
gli equilibri di bilancio ai sensi dell’art. 193 del D.Lgs. 267/2000; 

5) DI DARE ATTO che con successivo decreto presidenziale saranno apportate le 
conseguenti variazioni al Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026;

6) DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Servizio Risorse finanziarie 
Contratti e Appalti - Istruzione per il seguito di competenza;

Inoltre, 
IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Attesa l’urgenza di provvedere
Con la seguente votazione:
Consiglieri presenti n. 12 votanti n. 12
Contrari: //
Astenuti: //
Favorevoli: 12

DELIBERA

all’unanimità DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.



6

La presente deliberazione è firmata digitalmente ai sensi del D.Lgs n° 82/2005 e rispettive norme 
collegate, come segue:

Il Presidente Il Segretario Generale
Lattuca Enzo Mei Manuela Lucia

(atto sottoscritto digitalmente)


